
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

от « @5 » декабря 2023 г. № ■/ЗЛ'

0 6  утверждении Перечня нормативных правовых актов, 
регламентирующих контрольно-надзорную деятельность при 

осуществлении регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территории Кемеровской области -  Кузбасса от

чрезвычайных ситуаций

В целях реализации плана мероприятий («дорожной карты») по 
внедрению целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной
деятельности в Кемеровской области -  Кузбассе», утвержденного 
распоряжением Правительства Кемеровской области -  Кузбасса» от 27 июня 
2019 г. № 388-р, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов 
регламентирующих контрольно-надзорную деятельность при осуществлении 
регионального государственного надзора в области защиты населения и 
территории Кемеровской области -  Кузбасса от чрезвычайных ситуаций 
согласно приложению.

2. Консультанту отдела защиты Департамента по чрезвычайным 
ситуациям Кузбасса Прохорову В.Ю. обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте Департамента по чрезвычайным ситуациям 
Кузбасса в подразделе «Нормативно-правовые акты, регулирующие КНД» 
раздела «Контрольно-надзорная деятельность».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента



Приложение 
к приказу Департамента по 

чрезвычайным ситуациям Кузбасса 
от декабря 2023 года щ

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, регламентирующих 

контрольно-надзорную деятельность при осуществлении регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территории 

Кемеровской области - Кузбасса от чрезвычайных ситуаций

Раздел I. Федеральные Законы

№ Наименование и 
реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются 
обязательные требования

Указание на 
структурные единицы 

акта, соблюдение 
которых оценивается 

при проведении 
мероприятий по 

контролю

1 Федеральный закон 
от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ 
«Об общих 
принципах 

организации 
местного 

самоуправления в 
Российской 
Федерации»

Органы местного самоуправления, 
а также должностные лица местного 

самоуправления

Ст. 14, ч. 1, п. 23; 
Ст. 15,ч. 1,п. 21; 
Ст. 16, ч. 1. п. 28

2 Федеральный закон 
от 22.08.1995 

№ 151-ФЗ 
«Об аварийно- 
спасательных 

службах и статусе 
спасателей»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица местного 

самоуправления, организации 
(юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, за исключением 
юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, в отношении 
которых осу ществляется федеральный 

государственный надзор в области 
защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

Ст. 12, 13

3 Федеральный закои Органы местного самоуправления и Ст. 4, 4.1, 6, 11, 14,



от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ 

«О защите населения 
и территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций природного 
и техногенного 

характера»

должностные лица местного 
самоуправления, организации 

(юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, за исключением 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, в отношен и и 

которых осуществляется федеральный 
государственный надзор в области 
защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

20,21,25

4 Федеральный закон 
от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ 
«О государственном 
контроле (надзоре) и 

муниципальном 
контроле в 
Российской 
Федерации»

Организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, за 

исключением юридических лиц и 
индивидуальных предп р и н и маг ел ей, в 
отношении которых осуществляется 

федеральный государственный надзор 
в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 
характера), руководители 

(должностные лица) указанных 
организаций

Гл. 3 ,5 , 6, 7, 8, 10, 12, 
13, 14

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения 

Правительства Российской Федерации

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются 
обязательные требования

1 О совершенствовании 
системы обеспечения 

вызова экстренных 
оперативных служб 

на территории 
Российской 
Федерации

Указ Президента 
Российской Федерации 
от 28.12.2010 № 1632 

«О совершенствовании 
системы обеспечения 

вызова экстренных 
оперативных служб на 

территории Российской 
Федерации»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоу правления

2 О создании 
комплексной системы 

экстренного 
оповещения 

населения об угрозе 
возникновения или о

Указ Президента 
Росс ийской Федерации 
от 13.11.2012 № 1522 

«О создании 
комплексной системы 

экстренного

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления



возникновении
чрезвычайных

ситуаций

оповещения населения 
об угрозе 

возникновения или о 
возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций»

оJ О системе 
обеспечения вызова 

экстренных 
оперативных служб 
по единому номеру 

«112»

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 21.11.2011 № 958 

«О системе 
обеспечения вызова 

экстренных 
оперативных служб по 
единому номеру «112»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления

4 Положение о 
проведении 

аттестации аварийно- 
спасательных служб, 

аварийно- 
спасательных 

формирований, 
спасателей и граждан, 

приобретающих 
статус спасателя

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 22.12.2011 № 1091 

«О некоторых вопросах 
аттестации аварийно- 
спасательных служб, 

аварийно-спасательных 
формирований, 

спасателей и граждан, 
приобретающих статус 

спасателя»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
и нди виду ал ьн ые пред rip ини м ател и, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
у казанных орган изаций

5 Правила создания, 
использования и 

восполнения резервов 
материальных 

ресурсов 
федеральных органов 

исполнительной 
власти для 

ликвидации 
чрезвычайных 

ситу аций приро дно го 
и техногенного 

характера

Постановление 
Правительства РФ от 

25.07.2020 № 1119 
«Об утверждении 
Правил создания, 
использования и 

восполнения резервов 
материальных ресурсов 

федеральных органов 
исполнительной власти 

для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 

природного и 
техногенного 

характера»

Федерал ьн ые органы 
исполнительной власти

6 Положения о 
подготовке граждан 

Российской 
Федерации,

Постановление 
Правительства РФ от 

18.09.2020 № 1485 «Об 
утверждении

Должностные лица федеральных 
органов исполнительной власти, 

государственных корпораций, 
субъектов Российской Федерации,



иностранных граждан 
и лиц без гражданства 
в области защиты от 

чрезвычайных 
ситуаций природного 

и техногенного 
характера

Положения о 
подготовке граждан 

Российской Федерации, 
иностранных граждан и 
лиц без гражданства в 

области защиты от 
чрезвычайных ситуаций 

природного и 
техногенного 

характера»

муниципальных образований и 
организаций, а также физические 

лица

7 Положение о единой 
государственной 

системе 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 30.12.2003 № 794 

«О единой 
государственной 

системе 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
у казанных орган изаций

8 О классификации 
чрезвычайных 

ситуаций природного 
и техногенного 

характера

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 21.05.2007 № 304 
«О классификации 

чрезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления

9 С) силах и средствах 
единой 

государственной 
системы 

предупреждения и 
ликвидации 

чрезвычайных 
ситуаций

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 08.11.2013 № 1007 
«О силах и средствах 

единой 
государственной 

системы 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоу правления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица)
\  /  ТУ* CV 2 О  T.I Г Г 1 - I V  Г Ч Г » Г ‘Я  U  м   ̂Я  Г ТТЛ тяг



10 Порядок сбора и 
обмена в Российской 

Федерации 
информацией в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций природного 
и техногенного 

характера

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 24.03.1997 № 334 
«О порядке сбора и 

обмена в Российской 
Федерации 

информацией в области 
защиты населения и 

территорий от 
чрезвычайных ситуаций 

природного и 
техногенного 

характера»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техног енного характера), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

11 Правила 
предоставления 

участков для 
установки и (или) 

установки 
специализированных 
технических средств 

оповещения и 
информирования 

населения в местах 
массового 

пребывания людей

Постановление 
Правительства 

Российской Федерации 
от 22.05.2008 № 381 

«О порядке 
предоставления 

участков для установки 
и(или) установки 

специализированных 
технических средств 

оповещения и 
информирования 

населения в местах 
массового пребывания 

людей»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
тех но ген ного характера), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

12 Правила 
формирования и 
ведения единого 
реестра проверок

Постановление 
Правительства РФ 

от 28.04.2015 № 415 
«О Правилах 

формирования и 
ведения единого 

реестра проверок»

Организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели)

13 Правила организации 
мероприятий по 

предупреждению и 
ликвидации разливов 

нефти и 
нефтепродуктов на 

территории 
Российской 

Федерации, за 
исключением 

внутренних морских
РП п Рпгтчл ЙРГЛИ

Постановление 
Правительства РФ от 

31.12.2020 №2451 
«Об утверждении 

Правил организации 
мероприятий по 

предупреждению и 
ликвидации разливов 

нефти и 
нефтепродуктов на 

территории Российской
f t v *  Т Т Р П Я Т Т  Ы XI ^  о

Организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера)



Федерации и 
территориального 
моря Российской 

Федерации

исключением 
внутренних морских 

вод Российской 
Федерации и 

территорнально го м оря 
Российской Федерации, 

а также о признании 
утратившими силу 

некоторых актов 
Правительства 

Российской Федерации»

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти и нормативные документы федеральных 

органов исполнительной власти

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются 
обязательные требования

1 Положение об 
организации 
обеспечения 

населения 
средствами 

индивидуальной 
защиты

Приказ МЧС России от 
01.10.2014 № 543 
«Об утверждении 

Положения об 
организации 

обеспечения населения 
средствами 

индивидуальной 
защиты» 

(зарегистрирован в 
Минюсте РФ 02.03.2015, 

регистрацией и ы й 
№ 36320)

Организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральн ый го су дарственны й 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногеиного характера), 

руководители (должностные лица) 
у казанных орган изаций

2 Положение о 
системах оно вещей ия 

населения

Приказ МЧС России 
№ 578, Минкомсвязи ■ 

России № 365 от 
31.07.2020 «Об 
утверждении 

Положения о системах 
оповещен ия насел ения » 

(зарегистрировано в 
Минюсте России 

26.10.2020 
№ 60567)

Должностные лица органов 
местного самоуправления и 

организаций

3 Положение по 
организации 

эксплуатационно- 
технического 

обслуживания систем

Приказ МЧС России от 
31.07.2020 № 579/366 

«Об утверждении 
Положения по 
организации

Должностные лица органов 
местного самоуправления и 

организаций



оповещения
населения

эксплуатационно- 
технического 

обслуживания систем 
оповещения населения» 

(зарегистрирован в 
Минюсте РФ 26.10.2020, 

регистрационный 
№ 60566)

4 Об утверждении 
типового паспорта 

безопасности 
территорий 
субъектов 

Российской 
Федерации и 

муниципальных 
образований

Приказ МЧС России 
от 25.10.2004 № 484 

«Об утверждении 
типового паспорта 

безопасности 
территорий субъектов 
Российской Федерации 

и муниципальных 
образований» 

(зарегистрирован в 
Минюсте РФ 23.11.2004, 

регистрационный 
№ 6144)

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления

5 Инструкция по 
подготовке и 

проведению учений и 
тренировок по 
гражданской 

обороне, защите 
населения от 

чрезвычайных 
ситуаций, 

обеспечению 
пожарной 

безопасности и 
безопасиости людей 
на водных объектах

Приказ МЧС России от 
29.07.2020 № 565 «Об 

утверждении 
Инструкции по 
подготовке и 

проведению учений и 
тренировок по 

гражданской обороне, 
защите населения от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и 

техногенного характера, 
обеспечению пожарной 

безопасности и 
безопасности людей на 

водных объектах» 
(Зарегистрировано в 

Минюсте России 
28.08.2020 N 59580)

Должностные лица федеральных 
орг анах исполнительной, власти, 
государственных корпорациях, 

органах государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
органах местного самоуправления 

и организациях

6 Положение о системе 
и порядке 

информационного 
обмена в рамках 

единой 
государственной 

системы 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных

г ч л ч г х г с »  т т  г л т л

Приказ МЧС России 
от 26.08.2009 № 496 

«Об утверждении 
положения о системе и 

порядке 
информационного 

обмена в рамках единой 
государственной 

системы 
предупреждения и

тг 1* 1/* о т  л г г а т п л г т л

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный

1.1 О  П О Л П  О  ( Л р \ Г 1 * > Г 'гП Л  O C I I I T M T T .T  U Q P f 4 П'1Л 1.ГТЛ о  1



чрезвычайных 
ситуаций» 

(зарегистрирован в 
Минюсте РФ 15.10.2009, 

регистрационный 
№ 15039)

и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 

техногенного характера), 
руководители (должностные лица) 

указанных организаций

7 Требования по 
установке 

специализированных 
технических средств 

оповещения и 
и н ф орми рования 

населения в местах 
массового 

пребывания людей

Приказ МЧС России, 
МВД России, ФСБ 

России от 31.05.2005 
№428/432/321 

«О порядке размещения 
современных 

технических средств 
массовой информации в 

местах массового 
пребывания людей в 

целях подготовки 
населения в области 

гражданской обороны, 
защиты от 

чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной 
безопасности и охраны 

общественного порядка, 
а также своевременного 

оповещения и 
оперативного 

ин форм про ван ия 
граждан о чрезвычайных 

ситуациях и угрозе 
террористических 

акций» 
(зарегистрирован в 

Минюсте РФ 26.12.2008, 
регистрационный 

№ 13001)

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
у казанных орган изаций

8 Правила 
использования и 

содержания средств 
индивидуальной 

защиты, приборов 
радиационной, 

химической разведки 
и контроля

Приказ МЧС РФ 
от 27 мая 2003 г. № 285 

«Об утверждении и 
введении в действие 

Правил использования и 
содержания средств 

индивидуальной 
защиты, приборов 

радиационной, 
химической разведки и 

контроля» 
(зарегистрирован 

в Минюсте РФ 
29.07.2003 года,

Организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осу гцествл яется 
ф еде ра л ь ны й го су дар ствен н ый 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций



регистрационный 
№ 4934)

9 Порядок создания 
нештатных аварийно- 

спасательных 
формирований

Приказ МЧС РФ 
от 23 декабря 2005 года 

№ 999 «Об утверждении 
Порядка создания 

нештатных аварийно- 
спасательных 

формирований» 
(зарегистри рован 

в Минюсте РФ 
19.01.2006 года, 

регистрационный 
№ 7383)

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц 

и и иди виду ал ьных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
у казанных организаций

Раздел IV. Законодательные, нормативные правовые акты 
Кемеровской области - Кузбасса

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются 
обязательные требования

1 О защите 
населения и 
территории 

Кемеровской 
области -  

Кузбасса от 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 

характера

Закон Кемеровской 
области -  Кузбасса от 
02.11.1998 № 50-03  
«О защите населения и 

территории Кемеровской 
области -  Кузбасса от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и 

техногенного характера»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

2 Порядок 
осуществления 
регионального 

государственного 
надзора в области 
защиты населения 

и территорий
К ЙППЯГ KTVR

Постановление 
Правительства 

Кемеровской области -  
Кузбасса от 27.09.2021 

№ 572 «Об утверждении 
Положения о 

региональном
ГО Г У ПЯП О ТП РТП  rnivr Т-ТЯ 7ГЗПТЛР

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц и 

индивидуальных
п й р  ттrmtrTTw\л я гге* тгрИ п п т н л т  ттгч-т ми



области -  
Кузбасса от 

чрезвычайных 
ситуаций 

природного и 
техногенного 

характера

в области защиты 
населения и территорий 
Кемеровской области -  

Кузбасса от 
чрезвычайных ситуаций»

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий ог чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

о О комплексной 
системе 

экстренного 
оповещения 
населения об 

угрозе 
возникновения 

или о 
возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций на 
территории 

Кемеровской 
области -  
Кузбасса

Постановление Коллегии 
Администрации 

Кемеровской области 
от 04.04.2013 № 138 

«О комплексной системе 
экстренного оповещения 

населения об угрозе 
возникновения или о 

возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций на территории 
Кемеровской области -  

Кузбасса»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
м естн ого сам о у п рав л е ни я

4 Положение о 
территориальной 

подсистеме 
единой 

государственной 
системы 

предупреждения и 
ликвидации 

чрезвычайных 
ситуаций 

Кемеровской 
области - 
Кузбасса

Постановление Коллегии 
Ад м и ни страци и 

Кемеровской области 
от 28.12.2012 № 620 
«О территориальной 
подсистеме единой 

государственной 
системы 

предупреждения и 
ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 
Кемеровской области - 

Кузбасса»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
тех но ген н о го х арактер а), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

5 Перечень сил и 
средств 

постоянной 
готовности 

территориальной 
подсистемы 

единой 
государственной 

системы 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций 
Кемеровской

Постановление 
Правительства 

Кемеровской области - 
Кузбасса от 06.11.2020 

№ 657 «О силах и 
средствах постоянной 

готовности 
территориальной 

подсистемы единой 
го су дар ст вен ной 

системы 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера),



Кузбасса Кузбасса» руководители (должностные лица) 
указаны ых организаций

6 Порядок 
создания, 
хранения, 

использования и 
восполнения 

резерва 
финансовых и 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 

чрезвычайных 
ситуаций 

м ежм у н и ци и ал ьн 
ого и 

регионального 
характера на 
территории 
кемеровской 

области - 
Кузбасса

Постановление 
Правительства 
Кемеровской 

области -  Кузбасса 
от 7 апреля 2022 года 

№ 194 «О порядке 
создания, хранения, 

использования и 
восполнения резерва 

финансовых и 
материальных ресурсов 

для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
м ежму и и ци пал ьн ого и 

регионального характера 
на территории 

Кемеровской области - 
Кузбасса

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенног о характера), . 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

7 Положение о 
постоянно 

действующей 
аттестационной 

комиссии 
Правительства 
Кемеровской 

области -  
Кузбасса по 
аттестации 
аварийно- 

спасательных 
служб, аварийно- 

спасательных 
формирований, 

спасателей и 
граждан, 

приобретающих 
статус спасателя, 

Кузбасса

Постановление Коллегии 
Администрации 

Кемеровской области 
от 10.02.2014 № 51 
«Об утверждении 

Положения и состава 
постоянно действующей 

аттестационной 
комиссии Правительства 

Кемеровской 
области -  Кузбасса по 
аттестации аварийно- 
спасательных служб, 

аварийно-спасательных 
формирований, 

спасателей и граждан, 
приобретающих статус 

спасателя, Кузбасса»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления, 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

которых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
указанных организаций

8 Положение о 
системе 

оповещения и 
информирования 

населения 
Кемеровской 

области -  
Кузбасса

Постановление 
Правительства 

Кемеровской области - 
Кузбасса 

от 15.04.2021 № 193 
«О системах 

оповещения населения 
Кемеровской области - 

Кузбасса»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления

9 Порядок
оповещения

Постановление Коллегии 
Администрации

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов



Кемеровской 
области об угрозе 

возникновения 
или о 

возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций

от 22.02.2008 № 59 
«Об утверждении 

Порядка оповещения и 
информирования 

населения Кемеровской 
области об угрозе 

возникновения или 
возникновении 

чрезвычайн ых ситуаци й »
10 Положение о 

комиссии по 
повышению 

устойчивости 
функционировани 

я экономики 
Кемеровской 
области при 

возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера в 

мирное и военное 
время

Постановление 
Губернатора 

Кемеровской области 
от 18.05.2015 № 34-пг 

«О комиссии по 
повышению 

устойчивости 
функциониро ван ия 

экономики Кемеровской 
области при 

возникновении 
чрезвычайных ситуаций 

природного и 
техногенного характера 

в мирное и военное 
время»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления

11 Об организации 
подготовки 
населения 

Кемеровской 
области -  
Кузбасса в 

области 
гражданской 

обороны и 
защиты от 

чрезвычайных 
ситуаций 

природного и 
техногенного 

характера

Распоряжение 
Правительства 

Кемеровской области -  
Кузбасса от 12.05.2023 

№ 271-р «Об 
организации подготовки 
населения Кемеровской 

области - Кузбасса в 
области гражданской 
обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и 

техногенного характера»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
мести ого сам оу правлен и я. 

организации (юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
за исключением юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 

ко торых осуществляется 
федеральный государственный 

надзор в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера), 

руководители (должностные лица) 
у казан ных организаций

12 О создании 
системы 

обеспечения 
вызова 

экстренных 
оперативных 

служб по единому 
номеру «112» на 

территории 
Кемеровской 

области

Постановление Коллегии 
Администрации 

Кемеровской области 
от 16.09.2016 № 356 

«О создании системы 
обеспечения вызова 

экстренных оперативных 
служб по единому 
номеру «112» на 

территории Кемеровской 
области»

Органы местного самоуправления и 
должностные лица органов 
местного самоуправления

13 Об утверждении Постановление Органы местного самоуправления



осуществления 
государственного 

надзора за 
реализацией 

органами 
местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 
Кемеровской 

области -  
Кузбасса 

полномочий в 
области защиты 

населения и 
территорий от 
чрезвычайных 

ситуаций

Кемеровской области -  
Кузбасса от 23 Л 2.2021 

№ 779 «Об утверждении 
IIорядка осуществления 

государственного 
надзора за реализацией 

органами местного 
самоу прав лен ия 
муниципальных 

образований 
Кемеровской области -  
Кузбасса полномочий в 

области защиты 
населения и территорий 

от чрезвычайных 
ситуаций»

Начальник отдела надзора В.В. Кузьменко


